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СТУДЕНТТІҢ СЫНИ ОЙЛАУ ҚАБІЛЕТІН АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА  

ДАМЫТУ АМАЛДАРЫ 

 

Ташкенбаева Мерей Сериккизи 

milashka_9292@mail.ru 

«Шетел тілі: екі шетел тілі» кафедрасының 4 курс студентті, 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – А.Е.Дарменова 

 

Соңғы 10 жыл ішіндегі қоғамның барлық салаларындағы оңды ҿзгерістер, соның 

ішінде шетел тілінде білім беру аясында дҥниежҥзілік қоғамдастықтағы елдермен жаңа 

қарым-қатынастардың орнауына байланысты шетел тілдеріне деген қызығушылықтың арта 

тҥсуі байқалады. ХХI ғасыр жан-жақты зерделі, дарынды тҧлғаларды қалыптастыруда білім 

беру мҽселесі мемлекетіміздің басты назарында білім мен ғылымның дамуына оңтайлы ҽсер 

ету ҥшін дҥниежҥзілік кеңістігіне ену білім беруді одан ҽрі демократияландыру, оқыту 

жҥйесін заман талабына сай ҥйлестіре алу міндеті туындап бҧкіл ҽдістемелік жҥйеге жаңа 

талаптар қоюда. 

Мҽдениетаралық қарым-қатынастың белсенді субъектісі ретінде халықаралық 
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қатынастар жағдайында жоғары деңгейлі ҿзара тҥсіністік пен ҿзара ҽрекетті қамтамасыз 

ететін қҧзыр-қабілеті бар жаңа формациядағы мамандарды даярлау мақсатын шешуде жаңа 

ҽдістемелік тҽсілдерді қолдану қажет. Осыған байланысты қазыргы мектептердегі білім беру 

жҥйесінде басты мҽселелерінің бірі  - жазу жҽне оқуда оқушылардың сыни ойлау қабілиетін 

қалыптастыру болып табылады. 

Осы мҽселені философиялық, педагогикалық, психологиялық турғыдан зерттеумен 

айналысатын ір қатар ғалымдарды атап ҿтуге болады. Олардын бірі: Эдвард де Боно, Дж 

Дьюи, М.Липман, Р.Х: Джонсон, П. Фрейде, ДЖ.Стип, К.Меридит, жҽнеде бір қатар 

Рейсейлік ғалымдар ішінде білім беру процесінде студенттер мен оқушылардың сыни ойлау 

қабілеттерін кажеттіліктерін В.А. Болатов, А.В. Каржуев, Г.Б.Сорина, Д.М.Шҽкірова, 

Л.И.Шрагина жане тағыда басқа ғалымдар насихаттаған болатын. 

Кҿптеген ғылими кҿздерде сыни ойлауға байланысты ҽр тҥрлі анықтамалар келтірілген, 

бырак сол анықтамалардың арасында кең колданылатыны Д.Вуд жҽне А.Браус жағынан 

берілген анықтама болып табылады.Оларға сҽйкес сыни ойлау дегеніміз бҧл ең алдымен 

рефлексиялық ойлау. [1,154-158] 

Шет елдік ғалымдардің бірі Р.Эннис сыни тҧрғыдан ойлауды «не істеп, неге сену 

керектігі жҿніндегі ой елегінен ҿткен шешімдерді қабылдак» деп анықтайды [2,] 

Америка философы ҽрі педагогі Дж Дьюи сыни тҧрғыдан ойлау оқушылар тек нақты 

бір мҽселемен айналысқандағана пайда болады деп есептейлі. «Жағдаятқа немесе қҧбылысқа 

байланысты қойылатын негізгі сҧрақ осы қҧбылыстың ҧандай мҽселелерден 

тҧындайтындығы туралы болмақ»[3,530] 

Дж Дьюи сын тҧрғысынан ойлауды адам санасының келіп тҧскен ақпараттың 

тҧрақталып қалған идеяларды тҥсіну, жаңа идеяларды тудыру немесе тҥрлі мҽселелерді 

шешу ҥшін ҿндеу ҥрдісі деп сипаттайды.[4,] 

Д.Халперн ҿзінің «Сыни ойлаудың психологиясы» деп аталған жумысында сыни 

ойлауға байланысы келесидей анықтама берген болатын: оның пікірінше сыни ойлау 

мақсатты жҽне логикалық болып табылады. Ол когнитивті дағдылар мен қажетті нҽтиже алу 

ықтымалдығын арттыратын стратегияларды қолдану арқылы ерекшеленеді.  

Осы анықтамаларға сҥйене отырып, біз шет тілі сабақтарында сын тҧрғысынан 

ойлауды дамыту технологиясын пайдалану арқылы, біз келесідей қасиеттерді дамытуға ҥлес 

қоса аламыз: 

– Мҽселені  шешу 

– Аңгімелесушыны тыңдай білу 

– Ҽртҥрлі кҿзқарастарды  қарастыру 

– Белгісіздік ҥшін тҿзімділік  

– Ҽр тҥрлі жағдайларға қызығушылықпен қарау 

– Ақпаратты белсенді қабылдау 

– Ҿз қателіктерін жҿндей алу қабілиеті 

– Компромистік шешімдер қабылдай алуі 

– Ҿз ойын емін еркін жеткізе алу қабілиеті[5] 

«Рефлексия » уғымы алғаш рет философияда пайда болып, тулға санасындағы заттарды 

ой елегінен ҿткізу болып саналатын. Рефлексия (лат. тілінде reflexio – артқа оралу) – 

адамның ішкі психикалық актілер мен қалыптарды, ҿзін-ҿзі тану ҥрдісі. Ҿзін-ҿзі тану 

барысында ғана таным қалыптасатынын жҽне оның қҧрастырушы сипаттамасы ретінде 

рефлексияның рҿлін Л.С.Высотский ерекше атап ҿтеді. [6, 138–142.] Яғни рефлексия адам 

санасының ҿз-ҿзіне кҿңіл аудару, ҿз ҽрекеттерін ҧғыну мен қандай ережелер мен кестелер 

негізінде осы ҽрекеттер жҧмыс істейтінін жете тҥсіну. Рефлексияның мақсаты – іс-ҽрекет 

мағынасы, типтері, амалдары, мҽселелері, оларды шешу амалдыры, алынған нҽтиже, 

оқушылардың ҿзара қатынасы, оқушы жҽне оқытуы арасындағы ҿзара қатынасы, іс-ҽрекетке 

қатынасы сияқты негізгі қҧрамдас бҿліктерін анықтау, ҧғыну, еске тҥсіру болып табылады. 

Сыни ойлауды қалыптастыыру – оқушыардың интелектуалдық іскерліктерін мақсатты 

тҥрде дамыту жҽне танымдық ізденіс ҥрдістеріне оқыту. Сын тҥрысынан ойлауды дамыту 
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мақсатының негізінде  Р.В.Павловтың пайымдауынша, оқушылардың ҿзіндік пікірі мен 

қҧнды бағдарларының маңыздылығымен дҧрыстығын ҧғыну-ҿзіндік табиғы бейімділігін 

жете тҥсіну. [7,256]    

Педагогиканың қазіргі заманауи ҽдістері балада сыни ойлау процессінде пайда болатын 

білімді ҿз бетімен іздестіру қабілиетіне бағытталғын. Сыни ойлау технологиясы мен жҧмыс 

жасау барысында, мҧғалім ақпараттың негізгі кҿзі болмайды, керісінше оқу ҥрдісін бірлескен 

қызықты іздеуге айналдырады. Ағылшын тілі сабақтарында кҿбінесе оқуға жҽне 

рефлексияны ҽрі қарай дамытуға байланысты ҽр тҥрлі тексттер қолданылады.Сыни ойлауды 

жазу арқылы да дамытуға болады, яғни хат жазу арқылы. Мысалы, белгілі бір текстты оқып 

болған соң, ҿзінің ойын немесе ҿзінің шешімін эссе ретінде жазуына болады. Ағылшын тілі 

сабақтарында мҧғалім ең алдымен балада жеке тҧлғаны дамытады, ол шет тілін меңгерудің 

негізгі мақсаты болып табылатын коммуникативтік қҧзреттілікті қалыптастыруға ҽкеледі. 

Мҧғалім оқушының мҥдделерін ынталандырады, шет тілін іс жҥзінде қолдануға жҽне оқуға 

деген қызығушылығын оятады. 

Сыни ойлау шеңберінде жҧмыс жайсайтын мҧғалім,  ҿзінің жҧмысын тиімді болуы 

ушін келесилерді дҥрыс тандай білуі қажет: 

- Сыни ойлауды дамытуға ықпал ететін ақпараттық материал 

- Сабақтың ҽдісі 

Сыни ойлау – идея жҽне ақпараттың ҿзара ҽрекеттесуінің табиғи тҽсілі. Біз тек қана 

ақпаратқа иелік етіпқана қоймай, сонымен қатар ақпаратты сыни бағалу, тҥсіну жҽне дҧрыс 

қолдануымыз қажет. Жаңа ақпараты алған кезде, оқушылар оны ҽр тҥрлі кҿзқарастардан 

кҿруі, оның қҧндылығы мен дҽлдігі туралы қорытынды жасай алуы тийіс. Шет тілі 

сабақтарында оқушы шет тілін меңгеру мҧғалімнің ҽдістеріне жҽне оқыту қҧралдарына 

қарағанда, оқушының жеке басымен, мҥдделерімен тығыз байланысты екендігін тҥсінуі 

қажет. 

Енді сыни ойлау технологиясын қолдану тҽжірибесине тоқталайық. 

«Ideal» проблемаларын шешу стратегиясы. 

Сын тҧрғысынан ойлауды дамыту дегеніміз, бҧл мҽселені шешу қабілеті, яғни оны кҿре 

білу, оны ҽр тҥрлі кҿзқарастардан талдау, компоненттнрді анықтау, мҽселені тҧтастай 

қарастыру, ҽртҥрлі шешімдерді( жеке жҽне ҿзге) бағалау, жҽне ҧздік нҧсқаны тадау болып 

табылады. 

Алға қойылған мҽселені оңай шешуге болады, егерде ол нақты жҽне оқушының ҿмірлік 

тҽжірибесимен тығыз байланыста болса. Сондағысы, біз сабақта ҿмірлік мҽселелерді 

талдаймызба? Ҽрине, неге болмаска? Оқу процесіне қолайлы мҽселелер бҧл: ҽртҥрлі 

мҽтіндерді зерттеу, жағдайды талдау, іскерлік ойындар ҿткізу. 

Америкалық ғалым ДЖ.Брэмсфорд проблемаларды шешу стратегиясын ойлап тапқан 

болатын, ол мҽтіндермен жҧмыс жасау жҽне жағдайды талдау ҥшін қолданылуы мҥмкін. Бҧл 

стратегия «IDEAL» деп аталады. 

I Identify a problem 

D Debate the problem 

E Essential solutions 

A Activity 

L Logical conclusion 

Identify a problem-Проблеманы анықта. Проблема жалпы тҥрде анықталады. 

Debate a problem- Оның мҽніне жҥгініңіз. Оқушылар мҽселені сҧрақ тҥрінде 

тҧжырымдайды. Ол ҿте нақты болуы қажет, «Қалай» деген созден басталып, онда ешкандай 

терістеу сҿзі  яғни «жоқ » деген сҿз болмауы керек. 

Essential solution- Шешімдер бар. Проблеманы шешудің кҿптеген мҥмкін жолдарын 

қалыптастыру, ми шабуылы арқылы жҥзеге асырылады. Мҧнда кез келген сынғы тыйым 

салынады. Маңыздысы саны: неғҧрлым кҿп шешім болса, соғҧрлым жақсы. (идеяларды 

графикалық ҧйымдастыру ҥшін сіз кластерді пайдалана аласыз) 

Activity- Ал енді жҧмыска кірісеміз. Ең ҥздік нҧсқаны таңдау. Оқушылар барлык 
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артықшылыктары мен кемшіліктерін салыстырып,  проблеманы шешу ҥшін ең ҧздік 

нҥсқасын таңдайды. 

Logical conclusion  - Логикалық тҧжырымдар. Мҽселені шешу ҥшін қабылданған 

ҽрекеттерді талдау, логикалық тҧжырым жасау. Соңғы кезенде оқушылар жасаған 

жҧмыстарын талдайды. 

Мәселені шешу парағы. 

 

1.What is the main problem? Қаһармандар ушін шешуші мҽселе қандай? 

2.What important information have you found ?Автор бізге қандай маңызды ақпарат берді 

3.What do you know else about this problem? Бҧл мҽселені шешуге кҿмектксктін жҽне не 

білесіз? Кейпкерлер тағы не білуі керек? 

4.Find 3 main solution of the problem? Проблеманы  шешудің ҥш негізгі жолы қандай? 

5.What is the most suitable solution?Сіз таңдаған тҽсілдердің қайсысы жақсы жҽне неге? 

 

Студенттер мҽтіннен ҥзінділер тыңдағаннан кейін, автордан туындаған мҽселені шешуі 

тийіс, ол оқушының ҿздігінен тҧжырымдалуы керек. Оқушылар осы кестеде корсетілген 

тармақтарды пайдалана отырып, жҧппен жҧмыс жасай алады. Жҧмысты аяқтағаннан кейін 

мҧғалім ҽр жҧптан ҿз пікірін айтуды сҧрайды. Сонымен қатар ол тақтадағы жиынтық кестені 

толтырады. Ҽрі қарай балалар барлық шешімдерінен ҥш шешімін  таңдауы керек. 

Қорытынды бҿлімінде оқушылар мҽтіннің авторы ҧсынған шешімдермен ҿздерінің 

шешімдерін салыстырады. Мҧғалім мҽтінді ҽрі қарай оқыйды. 

Сабақта мҧғалімнің мҽтінінде немесе тҥсініктемелерінде сол немесе басқа да білім беру 

мселелері болады. Дегенмен, кейде бул мҽселелер жанама тҥрде кҿрсетілген. Бҧл жағдайда 

оқушылар оларға назар аудармауы немесе шешімдерін табу қыйынға соғуы мҥмкін. Мҽселе 

оның барлық аспектілерін анық кҿргенде ғана шешілуі мҥмкін. 

Қорыта келгенде, болашақ мамандарды даярлауда шетел тілін ҥйрету ҥрдісінде, сын 

тҧрғысынан ойлау ҽдістерін қолдпну олfрдың кҽсіби қҧзыреттілігін арттырудың бірден бір 

амалы. Студенттердың сын тҧрғысынан ойлау қабілиетін дамыту арқылы олардың жалпы 

ҿрісін кеңейту, жаңа ақпаратпен жҧмыс жасау барысында оғын талдау, сараптама жҥргізу, 

қажетті материалды таңдап алу, ҿз-ҿзіне жҽне ҿз ісіне баға беру деген міндеттерді шешуге 

мҥмкідік береді. 
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